)
formabiliter 4.

1) i. e. in Marchia. 2) V. ‘Archiv’ V, 407. 3) Berardi comitis de Loreto.

LL. CONSTITUTIONES II. 39
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Arelatem*1 honorifice recepisset et iuxta receptum a nobis mandatum servire citaret*3

,

tu cum
.
quibusdam proditoribus 1 nostris inita factione, nostra et imperii reverentia

pretermissa, tue fidelitatis ac nobilitatis oblitus, infidelitatis opprobrio non vitato«, dictum

vicarium nostri culminis effigiem presentantem turpiter a civitate Arelatensi proieceris

et eandem civitatem non absque iniuria nostri nominis et honoris detineas infideliter

occupatam. Quod tanto nos h iustius movet, quanto preter spem et opinionem nostram,

preter omnimode 1 liberalitatis k et gratie munificentiam in te frequenter et 1 exuberanter

effusam contra honorem“ nostrum enormiter excessisti, ut n quantumcumque tuo vellemus

tam turpi defectui condolere 0
, non possimus 1’ imperiale moderari regimen quo tenemur,

quin*1 adversus commisse proditionis facinus r in iudicio et iustitia procedamus. Qua-

propter sicut moris et iuris est, super obiecto infidelitatis excessu s ad nostram curiam

te citamus, mandantes et precipientes tibi 4

,
quatenus civitate Arelatensi in eo statu

reducta in quo, priusquam ex ea vicarium nostrum eiceres u
,
permanebat, XXX dierum

[termino) post receptionem presentium, prestita tibi securitate veniendi, morandi et

redeundi, nostre curie te studeas personaliter presentare, de infidelitate commissa ad

iusticiam responsurus. Quod si facere contempseris, velut tuum recognoscendo et

confitendo reatum, te tanquam infidelem nostrum ab omni honore et dignitate de pleni-

tudine potestatis ex certa scientia et imperiali auctoritate privabimus v
. Datum etc.w

223. PROMULGATIO
CAPITANEI GENERALIS TUSCIAE.

1240. Ian.

Dedit vir cl. Ficker e transumto anni 1242 in tabulario capituli Aretini asservato

nr. 592, eodem ut videtur quod male ediderunt Rena et Camici ‘Notizie istoriche di Toscana
1

VI, 37 (— Huillard). Transumti tenor secundum editionem Renae hic est: Ego Pontius

notarius exemplum ut transumtum est vidi, legi et auscultavi simul cum Petro notario

et Rigone notario, nihil additum vel diminutum inveni, signum manus meae apposui.

Et ego Petrus notarius scripsi et publicavi anno a nativitate Domini MCCXLII, indic-

tione XY, septima Iulii intrante. Actum in Castello, in domo plebis dicti Castelli.

Litteris minoribus excudenda curavimus ea quae concordant cum formula supra nr. 217

adhibita. — Huillard -Breholles V, 650. Böhmer, Reg. imp. V, 2691. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex prelatis ecclesiarum, marchionibus, comitibus, vavassoribus, cataneis, potestatibus,

rectoribus, consiliis, comunibus et universis per Tusciam constitutis presentes litteras

inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

In imperiali solio constituti, quod ex celesti dispensatione feliciter optinemus, dum
ad subiectas imperio Romano provincias pacis et iustitie moderatione regendas nostrum

convertimus clementer intuitum, quia presentialiter ubique adesse non possumus, ubi
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longe lateque potentialiter preminemus, necessarium videmus et utile, dignas consilio

nostro et circa principalis aule fastigium nutritas et tam fide quam opere nobis expertas

ordinare personas
,

quas in partem solicitudinis evocatas zelus honoris nostri iuste

commoveat, decretam sibi provinciam provide regere et generaliter omnium ac specia-

5 liter singulorum salubri et quieto statui providere, quibus pace ac iustitia previis

presentia nostra compareat, ut sic ad conservandum universorum iura equa pariter

moderatione prospiciant, quod nos ad omnes cultores iuris et amatores tranquilli status

nostrorum fidelium universaliter representent. Hac igitur consideratione ducti precipua,

qua diva mens nostra utilitati subiectarum nobis gentium pie iusteque pervigilat, de

io probitate ac fidelitate Pandulfi de Faxanella proceris aule nostre, fidelis nostri, ab

experto confisi, devotissimam et dilectam nobis et imperio nostro provinciam Tuscie

sub eius capitanea duximus decernendam, ipsum vestrum omnium generalem capitaneum

statuentes. Cui dedimus potestatem, ut pacem in eadem provincia specialiter studeat

procurare et ad concilianda“ et conservanda omnia nostra et imperii iura illam dili-

i5 gentiam adhibeat et affectum, quem ad fovendum nostrorum iura fidelium volumus et

precipimus sine personarum acceptione fideliter exhiberi; ecclesiis, locis religiosis,

pupillis, viduis, orphanis, maioribus et minoribus, sublimibus et humilibus et quibuslibet

cuiuscumque conditionis iustitiam petentibus iustitiam largiatur, equo iudicio terminari

faciens questiones. Preterea sibi concessimus merum imperium et gladii potestatem. Et

20 ut in facinorosos animadvertere valeat, provinciam ipsam vice nostra purgando, malefactores

inquirat et puniat inquisitos, et specialiter eos qui stratas et itinera b publica ausu temerario

violare presumunt. Criminales etiam questiones audiat et civiles, quarum cognitio, si nos essemus

presentes, ad nostrum iudicium pertineret. Liberales quoque audiat et determinet questiones.

Imponendi etiam banna et mulctas, ubi expedierit, auctoritatem sibi plenariam impertimur.

25 Decreta utique interponat, que super transactione alimentorum, alienatione ecclesiasticarum rerum

et etiam minorum secundum 0 iustitiam interponi petuntur'1
. Tutores etiam et curatores dandi

quibuslibet sibi concedimus potestatem, et ut in minoribus et maioribus, quibus universalia iura

succurrunt, causa cognita restitutionis in integrum beneficium valeat impertiri. Ad audientiam

suam tam in criminalibus quam in civilibus causis appellationes deferri volumus, quas ab

30 sententiis ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt e
,

ili

prefata provincia contigerit interponi, ut tamen a sententia sua ad audientiam nostri culminis

possit libere provocari, nisi vel qualitas cause vel appellationum numerus appellationis subsidium

adimant appellanti. Quapropter universitati vestre firmiter et districte sub obtentu

gratie nostre precipiendo mandamus, quatenus predicto Pandulfo de Faxanella ad

35 fovendam pacem et manutenendam iustitiam et malefactorum proterviam compescendam,

pro conservatione quoque nostrorum et imperii iurium et ad omnia que predicta sunt,

tanquam generali capitaneo vestro ad nostre maiestatis statum et honorem et fideli-

tatem nostram intendere et parere curetis, consilium, auxilium et favorem ad requi-

sitionem suam sibi ubi expedierit impensuri, ut eiusdem capitanie officium valeat

40 efficaciter exercere; mandatum nostrum taliter exequentes, quod ad promovendum de

bono in melius statum vestrum intendere favorabiliter teneamur.

Datum apud Podium Boniei, anno dominice incarnationis MCCXXXYIIII, mense
Ianuarii, tertie decime indictionis.
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224. ENCYCLICA
BELLICA CONTRA GREGORIUM IX.

1240. Mart. 16.

Adhibuimus 1 )
codicem Confluentinum, bullarium Romersdorfense dictum, saec. XIII.

pag. 49— 51, quem exscripsit Beyer; epistola data est ad omnes per archiepiscopatum

Trevirensem constitutos
; haec sane fuit forma quae universis imperii fidelibus in regno

Teutonico missa est

;

2) textum Mathei Parisiensis in Chronicis maioribus secundum

editionem viri d. Liebermann
, SS. XXVIII, 182 sq.; qui textus multoties praesertim in

fine discrepat a textu codicis 1; data est epistola ad Heinricum III. regem Angliae;

3) textum consimilem, qui et ipse regi Angliae inscriptus est, quem Huillardus ope potissi-

mum codicum Musaei Britannici Hart. 325 fol. 321— 322' et Hargrave 313 fol. 103 con-

fecit
l

. Textum dedimus codicis 1, variam lectionem 2. 3 in columna adnotationum ponentes.

— Huillard- Breholles V, 840. Böhmer, Reg. imp. V, 2911. 2910. (P. deest.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex principibus tam ecclesiasticis quam mundanis et universis per Treverensem archi-

episcopatum constitutis presentes litteras inspecturis, dilectis fidelibus suis, gratiam

suam et bonam voluntatem.

(1) Triplex doloris aculeus, qui cor nostrum continue b pungit et stimulat, iam

nos ultra silere c non patitur, quin dolor intrinsecus prorumpat in gemitus et gemitus

exeant’1 in clamores, dum per dissensionis nove materiam, ad quam nos 6 universalis

ecclesie rector et pontifex violenta quadam inpulsione coegit, catholice fidei detrimenta

congnoscimus, eclypsim iusticie manifeste prospicimus f et Terre Sancte dispendium

miserabiliter deploramus. Set et illa non minus angustia perurgemur, quod g Hely

sacerdotis oculi caligantes 1
’ nullum huiusmodi periculorum aspiciunt: set tanta circa

nos iracundia commovetur, tanta circa Mediolanenses et fautores ipsorum’ rebelles

imperii dilectione perstringitur, ut, orbe toto dubii successus eventibus vel fortune

periculis potius prorsus exposito, ad conculcandam imperii sacri iustitiam et Mediola-

nensium rebellium nostrorum auxilium totus assurgat. (2) Nec nos super hoc lese

conscientie stimulo pungimur nec ledentis fame iudicium expectamus, quin k a multis

retro temporibus periculorum istorum omnium divina quadam inspiratione presagi,

presens semper evitaverimus scandalum. Istius summi pontificis gratiam omni quo-

cunque potuimus ingenio, licet frustra, laboravimus optinere, persone nostre non par-

centes 1 dispendiis et persepe fidelium nostrorum vitam pro suis et ecclesie Romane
subsidiis liberaliter exponendo. (3) Set, quod dolentes referimus, nichil penitus

cepimus toto tempore laborantes, nullam ab ipso pro nostris obsequiis affectionem

224. a
)

loco Friclericus — voluntatem 2. 3: Frethericus d. gr. Rom. imp. s. aug. Ier. et Sic. rex

illustri regi Anglorum dilecto sororio suo salutem et sincere dileccionis affectum. k
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tidie 2. 3. c
)

flere 2. d
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)
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1) Codex Hargrave 313 teste viro d. Liebermann e Scacarii Libro Rubro transscriptus esse videtur.